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Anotace

Cílem diplomové práce je vytipování, navrhnutí, vytvoření a ověření vlastních výukových mo-

delů a pomůcek do výuky fyziky. Modely a pomůcky jsou vybírány podle rámcově vzděláva-

cího programu pro druhý stupeň základní školy. Již vytvořené modely jsou ověřeny a popsány,

popřípadě zmodifikovány. Námi navržené modely a pomůcky obsahují textový a obrazový po-

stup tvorby, ověření a sdílení v online depozitáři pod vybranou licencí CC. Celkově jsou v práci

použity dva již vytisknuté, jeden zmodifikovaný a osm vlastních modelů a pomůcek.
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Annotation

The aim of this diploma thesis is to identify, propound, create and verify own educational mo-

dels and aids usable for teaching physics. Models and aids are selected according to the Frame-

work Educational Program for the second grade of elementary school. Models already created

are verified and described, alternatively modified. By us designed models and aids include tex-

tual and visual creation process, verification and sharing in the online depository under the

selected CC license. In total, two already-printed, one modified and eight own models and aids

are used.
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Úvod

3D tiskárny se objevují ve všech možných odvětvích. Vyvstává otázka, jestli je možné

uplatnit tuto technologii ve školství a jakým způsobem. Vymodelovat, vyrobit a vy-

zkoušet fyzikální pomůcky vytvořené 3D tiskem by mohlo vést k snadnějšímu a lev-

nějšímu zdroji fyzikálních pomůcek.

Nedílnou součástí vyučování fyziky je pokus. Úspěšné provedení experimentu

je mimo mnoha důležitých faktorů závislé na množství a kvalitě pomůcek. Absenci či

ztrátu důležitých částí či kompletních pomůcek, by mohlo být možné vyřešit vlastní

tvorbou pomocí 3D tisku. Vyučující není odkázán jen na vytvořené modely ve volně

dostupných depozitářích, ale otevírají se mu úplně nové možnosti návrhu vlastních

modelů či vylepšení stávajících jejich modifikací.

Na základě aktuální nabídky a finančních možnostech bude vybrána cenově

dostupná 3D tiskárna. Z široké nabídky CAD softwarů, bude zvolen volně přístupný

a uživatelsky přívětivý, který bude představen a popsáno jeho prostředí.

V rámci seznámení s problematikou budou vytipovány již hotové pomůcky

a ověřeny ve výuce. Vybraná pomůcka jiného autora bude modifikována a vylepšena

3D tiskem.

Hlavní část práce bude zaměřena na modelování vlastních pomůcek a modelů

do výuky fyziky. Text bude obsahovat popis tvorby jednotlivých pomůcek krok za

krokem. Nastíněna bude jedna z možností, jak lze modely vytvářet, tisknout a zapojit

do výuky.

V rámci ověření budou vytvořené pomůcky nabídnuty učitelům k výuce a na

základě jejich zpětné vazby dojde případně k úpravám či rozšířením. Všechny zdro-

jové soubory budou umístěny na volně dostupný webový portál a k dispozici komuko-

liv, kdo bude mít zájem je využít ve výuce či pro osobní potřeby.
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1 3D tisk

3D tisk je proces, který využívá digitálních dat a předloh 3D modelů, které jsou vytvo-

řeny pomocí modelovacího softwaru. Data jsou dále zpracována a vytváří se z nich

fyzický 3D model. [1]

3D modely je možné vytvářet i jiným způsobem, a to 3D skenováním objektu.

Naskenovaný fyzický objekt se přenese na virtuální 3D model. Model, který vytvoříme

nebo naskenujeme je zapotřebí přizpůsobit na rozměry, které je 3D tiskárna schopná

vytisknout (Obrázek 1).

Obrázek 1: Zjednodušený popis procesu 3D tisku. [2]

Modely je možné tisknout více technologiemi. Momentálně se nejvíce používá Fused

Deposition Modelling (FDM). Materiál ve formě tenkého válce, tiskové struny (fila-

mentu), který je navinut na cívce, se postupně odvíjí do extrudéru. Extrudér taví ma-

teriál a ve formě slabého vlákna jej vytlačuje na vyhřívanou podložku. Tento proces

probíhá cyklicky. Vlákno je postupně kladené na sebe a tím vytváří model vrstvu po

vrstvě. Zjednodušeně je model rozkrájený na jednotlivé plátky. Tyto plátky představují

právě jeden cyklus pohyblivé hlavy. [3][4][5]

Technologie 3D tisku je neustále ve vývoji. Jednodušší a velikostně menší mo-

dely tisknou velice rychle. Naopak komplikovanější je tisk modelů, které jsou napří-

klad složeny z několika různých částí. Tisk těchto modelů může trvat i několik dní.

Tato technologie je relativně mladá, její potenciál a nová využití se objevují každý

den. [6]
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1.1 3D tiskárna

Závěrečná práce je zaměřená na využití v oblasti školství. Vzhledem k potřebám a fi-

nančním možnostem je třeba aktuálně vybírat v oblasti hobby a nízkonákladových tis-

káren. Při výběru je třeba zohlednit potřeby instituce a podle nich definovat zásadní

parametry tiskárny. Pro diplomovou práci byla zvolena 3D tiskárna Original Průša i3

MK2, protože se stala vítězem 3D Printer Shootout 2017/2018 v prestižním americkém

časopisu MAKE a po více než rok je hodnocena jako nejlepší 3D tiskárna v žeb-

říčku 3Dhubs.com Trends. (Obrázek 2). [7]

Obrázek 2: 3D tiskárna Original Průša i3 MK2.

Ovládání 3D tiskárny je jednoduché a přehledné pomocí panelu s displejem nebo

přímo z počítače softwarem komunikujícím skrz USB (Universal Seriál Bus) rozhraní.

Trysku a tiskový materiál lze velice snadno měnit. Průša i3 MK2 disponuje pracovní

plochou o obsahu 10 500 cm³ (25 × 21 × 20 cm), plocha plně postačuje pro 3D tisk

vybraných fyzikálních pomůcek. [7]

3D tisk

11

1.2 Tiskový materiál

Na trhu nalezneme mnoho výrobců tiskových strun. Pokud chceme docílit kvalitněj-

šího tisku, s co možná nejhladším průběhem, je dobré zvolit originální filament, který

je doporučen výrobcem 3D tiskárny. Filament se vyrábí v několika průměrech a růz-

ných barvách. Vzhledem k vybraným fyzikálním pomůckám byly zvoleny dva druhy

materiálu, a to ABS (Akrylonitrile Butadiene Styrene) a PLA (PolyLactic Acid).

ABS je jeden z nejlepších materiálů využívaný k tištění mechanických součás-

tek kvůli velice pevné a houževnaté struktuře s dobrou teplotní stálostí. Teplota tavení

se pohybuje od 210 do 260 °C. Materiál disponuje schopností odolávání teplotám až

do 100 °C. Největší nevýhodou je teplotní roztažnost, a proto je tento materiál vhodný

pro tisk objektů do ± 15 cm. Materiál se po vytištění nechá vyhladit pomocí acetonu,

nebo opravovat pilováním, broušením. [2][8]

PLA je považován za velice pevný materiál, využívaný hlavně díky své nízké

tepelné roztažnosti. Hodí se na tisk větších objektů i s délkou přes 20 cm. Teplota ta-

vení se pohybuje od 180 do 230 °C. Materiál neodolává velkým teplotám, proto vydrží

v tuhé konzistenci pouze do 60 °C. [2][8]
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1.3 Software (Autodesk 123D Design)

Softwaru je k dispozici hned několik. Všechny fyzikální pomůcky uvedené v diplo-

mové práci jsou modelovány v programu Autodesk 123D Design, který byl vybrán na

základě osobních zkušeností autora. Program nemá žádná omezení, pro uživatele je

volně ke stažení (freeware) nebo dostupný přímo online přes webový prohlížeč. [9]

Autodesk 123D Design (Obrázek 3) je snadno ovladatelný a umožňuje vytvářet

2D i 3D modely, které se dají snadno exportovat do formátu STL (STereoLitho-

graphy). Nejvíce využívaným formátem pro ukládání již hotových 3D modelů, připra-

vených k 3D tisku a zároveň podporovaný prakticky každým softwarem na 3D mode-

lování je formát *.STL. [2] Program, ovládací prvky i nápověda jsou v anglickém

jazyce.

Obrázek 3: Program Autodesk 123D Design.

1- menu (nový projekt, ukládání, import, export)

2- nástroje (objekty a jejich modifikace, textura, měřidlo, druhy materiálů atd.)

3- pohybování, natáčení objektů z různých úhlů

4- pohledy na model, screen, zviditelnění objektů atd.

5- předvolby a různá nastavení programu př. nastavení velikosti pracovní plochy
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2 Klasifikace fyzikálních pomůcek


[…]


kterou působí druhý píst. Za použití digitálních siloměrů (např. Pasco) lze tyto hodnoty

zobrazovat všem žákům prostřednictvím interaktivní tabule.
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Díky možnosti použití různých velikostí injekčních stříkaček tak lze vytvářet

i více poměrů a měření pro názornost několikrát opakovat.“

Obrázek 85: Testování držáku injekčních stříkaček žáky.

Obrázek 86: Testování držáku injekčních stříkaček žáky.
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Držák bonbonů Mentos

Zpětná vazba k pomůcce držáku bonbonů Mentos: „Nástavec na uzávěr PET lahve

zjednodušuje provedení experimentu, který zavádím do výuky Newtonových zákonů.

Při diskuzi o raketovém pohonu ukazuji velice jednoduše princip motoru na kapalné

palivo. Nástavec ukazuje možný způsob dávkování (množství bonbonů Mentos). Po-

můcku jsem dal k dispozici žákům, kteří s ní bez problému pracovali.“

Držák teplotních čidel

Zpětná vazba k pomůcce držáku teplotních čidel shodující se, se všemi dotazovanými:

„Pokus na proudění v kapalině s teplotními čidly je možné demonstrovat celé třídě.

Dříve jsem používal izolepu či jiné mechanismy na udržení konců ve zkumavce ve

stejné výšce. Zároveň při dostatku vybaveni je možné tento experiment provádět jako

žákovský. Výtisk je jednoduchý a funkční, nic bych na něm neměnil.“

Držák barometru

Zpětná vazba k pomůcce držáku barometru: „S měřící pomůckou se pracovalo dobře.

Čitelnost číslic pod hladinou byla hůře čitelná. Číslice bych nějakým způsobem zvý-

raznil.“

Nádržka s komorami

Zpětná vazba k pomůcce nádržka s komorami: „Měl jsem tu možnost vyzkoušet po-

můcky při laboratorním měření s Gamabetou: Větší nádržka nebyla využita kvůli zjiš-

tění, že zářič v soupravě je sám o sobě dost slabý. Menší nádržka se osvědčila skvěle.

Nemuseli jsme s žáky laborovat s různými kelímky atd., které nám z konstrukce

sklouzávaly. Nádržka se dala lehce přichytit na železný podstavec a dvě komory, které

jsme postupně zaplnili kapalinou, bohatě postačily pro naměření výsledků.“
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6 Závěr

Prvním cílem práce bylo vytipování, vytištění a ověření funkčnosti již vytvořených

modelů a pomůcek do výuky fyziky. Rozbor byl proveden u dvou fyzikálních modelů.

Modely vytvořeny jinými autory byly dobře navrženy, a co do funkčnosti jim nic ne-

scházelo. Výborně ve výuce nahrazují stávající, mnohdy ručně vyráběné modely.

Druhým cílem byla modifikace modelu vytvořeného jiným autorem. Na vybra-

ném modelu bylo ukázáno, jak lze 3D tiskem nahradit určité části, čímž dochází k zjed-

nodušení výroby. Zároveň použitím jiného materiálu lze vylepšit stávající vlastnosti.

Hlavním cílem práce bylo navrhnutí, vytvoření a ověření vlastních výukových

modelů a pomůcek do výuky fyziky. U této části jsme strávili nejvíce času z důvodu

navrhování, k čemu bude model a pomůcka potřebná, jak bude vypadat, bude využi-

telná atd. Dále z důvodu tisknutí, které mnohdy vyšlo správně, až po několika různých

nastaveních tisku. Celkově bylo vytvořeno a ověřeno osm fyzikálních modelů a po-

můcek, které jsou připraveny do hodin fyziky.

Všechny modely jsou sdílené v online depozitáři pod vybranou licencí CC.

Jednotlivé projekty obsahují fotodokumentaci, stl tiskový soubor a doplňující text. Po-

pis obsahuje zařazení do výuky, návod použití ve vyučovací hodině, nastavení tisku,

modelovací program, použitou tiskárnu a jiné.

Posledním cílem bylo poskytnutí vytvořených pomůcek pedagogům k vyzkou-

šení ve výuce a jejich případné úpravy na základě zpětné vazby. Modely a pomůcky

se líbily natolik, že některé školy místo nákupu fyzikálních pomůcek, zvolí cestu

vlastní 3D tiskárny.
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Měření s Gamabeta soupravou.

Tabulka 19: Měření pozadí.

Měření pozadí:

Č. měření Počet částic n

1 31

2 23

3 23

4 27

5 24

6 21

7 24

8 28

9 30

10 29

Průměr 26

Tabulka 20: Vzdálenost č. 2.

Vzdálenost č. 2

Č. měření Počet β částic n Počet γ částic n

1 264 206

2 253 175

3 271 198

4 243 182

5 254 209

6 282 166

7 261 185

8 262 181

9 290 210

10 288 183

Průměr 240,8 163,5
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Tabulka 21: Materiál plast.

Vzdálenost č. 2, materiál plast

Č. měření Počet β částic n Počet γ částic n

1 55 176

2 53 159

3 43 169

4 48 157

5 43 187

6 43 189

7 50 185

8 64 185

9 46 171

10 44 182

Průměr 22,9 150

Tabulka 22: Materiál voda, zaplnění jedné komory.

Vzdálenost č. 2, materiál voda 1/2

Č. měření Počet β částic n Počet γ částic n

1 42 148

2 37 143

3 33 150

4 36 142

5 29 148

6 30 136

7 42 134

8 31 149

9 31 155

10 34 158

Průměr 8,5 120,3
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Tabulka 23: Materiál voda, zaplnění obou komor.

Vzdálenost č. 2, materiál voda 2/2

Č. mě-
ření Počet β částic n Počet γ částic n

1 26 106

2 35 132

3 26 125

4 33 119

5 36 125

6 28 131

7 30 122

8 32 124

9 27 130

10 26 111

Průměr 3,9 96,5