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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Fyzikální pomůcky vytvořené 3D tiskem

Kritéria hodnocení práce
(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

7. Grafická a formální úroveň:
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

8. Jazykové a stylistické zpracování:
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)
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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Předložená závěrečná práce je zaměřena na využití 3D tisku pro tvorbu didaktických pomůcek k výuce

fyziky.

Z předložené práce je patrné, že autor se v popisované problematice velmi dobře orientuje.

V teoretické části jsou popsány základní metody 3D tisku. V praktické části jsou uvedeny postupy

s praktickými ukázkami, které velmi vhodně ilustrují možnosti využití. Jsou zde uvedeny případy

použití existujících modelů publikovaných a sdílených na internetu. Použití a úprava sdíleného modelu

i vlastní návrh. Toto spektrum případnému zájemci názorně ukazuje postup a případné komplikace

jednotlivých cest. Zvolené ukázkové příklady použití vhodným způsobem seznamují čtenáře

s problematikou 3D tisku a modelování. Z pohledu praktického využití hodnotím práci velmi

pozitivně.

Po formální stránce je práce zatížena poněkud těžkopádným slohem, který poněkud stěžuje čtení.

Místy se v práci vyskytují chyby. Například strana 102 … pracovní plocha o obsahu 10500 cm3 …

nebo strana 442 tikové plochy. Jinak má práce logickou strukturu, modely jsou vhodně zvoleny a

myslím si, že zájemcům o tuto problematiku může být dobrým úvodním textem například při

rozhodování, zda se vydat touto cestou.

Přes jisté nedostatky textové části práce musím velmi vyzdvihnout autorovu schopnost, své teoretické

znalosti přetvořit ve fungující technické řešení, které nalezne uplatnění ve výukové praxi.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

V jakých dalších předmětech by mohl 3D tisk nalézt uplatnění?

Celkové hodnocení práce: výborně

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka

hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

V Českých Budějovicích dne 14. 5. 2018 Ing. Michal Šerý, Ph.D., v.r.

Podpis oponenta diplomové práce

Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl